
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριών υπαλλήλων του Ελληνικού 

Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας Α΄ εξαμήνου 

2020.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-

λήλων των Περιφερειακών Υπηρεσιών Εκπαίδευ-

σης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

που απασχολούνται στη Γενική Γραμματεία Ψηφι-

ακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικα-

σιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

για το Α΄ εξάμηνο του 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 21773/05-02-2020 (1)

   Έγκριση υπερωριών υπαλλήλων του Ελληνικού 
Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας Α΄ εξαμή-
νου 2020. 

 ΤΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. τον ν. 4429/2016 «Ελληνικό Ίδρυμα Έρευνας και Και-

νοτομίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 199), όπως ισχύει, και ιδί-

ως τα άρθρα 8 παρ. 9 και 10, 9 παρ. 7 και 10 παρ. 2 αυτού,

2. το άρθρο 2 παρ. 23 του ν. 2621/1998 (Α΄ 136), όπως 

ισχύει,

3. το κεφάλαιο Β΄ του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-

σεων» (Α΄ 176), όπως ισχύει, και ιδίως το άρθρο 20 αυτού,

4. το άρθρο 77 παρ. 3 ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-

ατάξεις» (Α΄ 143), όπως ισχύει,
5. την υπ' αριθμ. 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 Εγκύκλιο 

του Γ.Λ.Κ. με Α.Δ.Α. ΨΑΕΦΗ-Π07, με θέμα την παροχή 

οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του κεφ. Β΄ 
του ν. 4354/2015,

6. την υπ' αριθμ. 195245/15-11-2018 απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Οικο-
νομικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Εσωτερικός 
Κανονισμός Λειτουργίας Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας 
και Καινοτομίας (ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.)» (Β΄ 5252), όπως ισχύει,και 
ιδίως τα άρθρα 19 έως 22 και 25 αυτής,

7. την με Α.Π. 288/03.04.2017 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων περί συ-
γκρότησης του Επιστημονικού Συμβουλίου του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. 
(ΥΟΔΔ 173), όπως αυτή ισχύει μετά και την τροποποίηση 
της από τη με αριθμό 6933/22-01-2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΥΟΔΔ 48),

8. την με Α.Π. 3336/05-09-2018 απόφαση της 25ης Συ-
νεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ., με την οποία Πρόεδρος 
του Ε.Σ. εξελέγη ο Ομότιμος Καθ. Ξενοφών Βερύκιος,

9. την με Α.Π. 301/04-08-2017 απόφαση της 6ης Συνε-
δρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ., με την οποία διορίστη-
κε Διευθυντής του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. ο Δρ. Νεκτάριος Νασίκας 
(ΥΟΔΔ 436),

10. την με Α.Π. 12105/23-04-2019 απόφαση της 52ης 
Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. περί ανάθεσης αρ-
μοδιοτήτων στον Διευθυντή του Ιδρύματος,

11. την με Α.Π. 135278/27-12-2019 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση προ-
ϋπολογισμού του Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας και 
Καινοτομίας (ΕΛΙΔΕΚ), οικονομικού έτους 2020» (ΑΔΑ:  
Ψ6ΙΥ46ΜΤΛΡ-7ΓΞ),

12. το γεγονός ότι οι τακτικές αποδοχές του προσω-
πικού του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. επιβαρύνουν τον προϋπολογισμό 
του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.,

13. τις ειδικές, εποχικές, έκτακτες και επείγουσες υπη-
ρεσιακές ανάγκες για το πρώτο εξάμηνο του 2020, από 
τις οποίες προκύπτει η ανάγκη υπερωριακής απασχόλη-
σης του έκτακτου προσωπικού του Ιδρύματος,

14. το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των ανωτέρω 
(υπό 12) αναγκών επιβάλλεται να απασχολούνται έως 
είκοσι πέντε (25) υπάλληλοι με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου και έως μία (1) αποσπασμένη 
υπάλληλος με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου χρόνου συνολικά για 3.120 ώρες έως τις 30-06-2020 
και μηνιαίως έως είκοσι (20) ώρες ανά υπάλληλο,

15. το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη συνολικού ποσού έως ευρώ 13.983,60, για την 
οποία υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση στον προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2020,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1524

15801

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.22 16:14:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15802 Τεύχος B’ 1524/22.04.2020

16. την με Α.Π. 21558/31-01-2020 εισήγηση του Διευθυντή του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ., Δρ. Νεκτάριου Νασίκα, αποφασίζει 
ομόφωνα:

Την καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας για έως 
έναν(1) υπάλληλο ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου και είκοσι πέντε (25) υπαλλήλους ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 
χρόνου του Ιδρύματος που αναλύονται κατά κλάδο και ειδικότητα στον κατωτέρω πίνακα για το χρονικό διάστημα 
από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως και τις 30-06-2020 για την αντιμετώπιση 
έκτακτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών και την έγκριση δαπάνης συνολικού ύψους 13.983,60 € (ευρώ), 
πλέον τυχόν εργοδοτικών εισφορών για το λόγο αυτό.

Περιγραφή Εκπαιδευτική Κατηγορία Σύνολο ωρών

Δύο (2) υπάλληλοι με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου (ΙΔΟΧ) 
Τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών και Τμήματος Ερευνητικών Έργων

ΔΕ 240

Δεκαεννέα (19) υπάλληλοι με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου 
(ΙΔΟΧ/ΙΔΑΧ) Τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών / Τμήματος Οικονομι-
κών Υπηρεσιών /Τμήματος Ερευνητικών Έργων/ Νομική υποστήριξη

ΠΕ 2280

Πέντε (5) υπάλληλοι με σύμβασης εργασίας ορισμένου χρόνου ΙΔΟΧ 
Τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών / Τμήματος Τεχνικής Υποστήριξης /
Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών

ΤΕ 600

Σύνολο: 3.120

Οι εν λόγω ανάγκες συνοψίζονται ως εξής:
1. Υποστήριξη των σκοπών του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την προ-

κήρυξη δράσεων, την αξιολόγηση των προτάσεων, την 
ανακοίνωση αποτελεσμάτων, τη διαχείριση των ενστά-
σεων.

2. Υποστήριξη του έργου των οργάνων Διοίκησης του 
ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.

3. Υποστήριξη της διαδικασίας στελέχωσης του 
ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.

4. Υποστήριξη της λειτουργίας των επιτροπών αξιολό-
γησης και ενστάσεων του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.

5. Υποστήριξη του έργου του Τμήματος Οικονομικών 
Υπηρεσιών του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.

6. Υποστήριξη της διενέργειας συνεδρίων/εκδηλώσε-
ων και δράσεων προβολής και επικοινωνίας του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.

7. Υποστήριξη λοιπών επιστημονικών δραστηριοτήτων 
και δράσεων προώθησης και ανάπτυξης του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.

8. Τεχνική υποστήριξη των παραπάνω δράσεων.
9. Διοικητική υποστήριξη των παραπάνω δράσεων.
10. Υποστήριξη των διαδικασιών μετεγκατάστασης 

του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. σε νέο κτήριο.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΞΕΝΟΦΩΝ ΒΕΡΥΚΙΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 44868 /N4 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων των Περιφερειακών Υπηρεσιών Εκπαίδευ-
σης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176 Α΄) «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων», όπως ισχύει,

β) του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄) «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγί-
ας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

γ) του άρθρου 20 του ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167 Α΄) όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 16 του 
ν. 3467/2006 (ΦΕΚ 128 Α΄),

δ) του π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31 Α΄) «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει,

ε) του π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119 Α΄) «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,

στ) του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α΄) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών»,

ζ) του π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123 Α΄) «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων,

η) Την αριθμ. 122795/Γ1/30-07-2019 (ΦΕΚ 523 ΥΟΔΔ) 
«Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέα Πρωτοβάθ-
μιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

2. Το αριθμ. πρωτ. Υ.Σ. 1583/04-03-2020 έγγραφο του 
Τμήματος Α΄ της Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού 
και Μ.Π.Δ.Σ. με θέμα «Εγγεγραμμένες Πιστώσεις τακτικού 
π/υ του ΥΠΑΙΘ για υπερωρίες διοικητικών υπαλλήλων 
αρμοδιότητας ΓΓ Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και Ειδικής Αγωγής», σχετικά με το διαθέσι-
μο προς ανάληψη ποσό στον ΑΛΕ 2120201001 του Ε.Φ. 
1019-206-0000000.

3. Την αριθμ. πρωτ. 39647/Ν4/20-03-2020 «Έγκριση της 
δαπάνης για τις υπερωρίες του προσωπικού των Περιφε-
ρειακών Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘ με συνημμένους πίνακες ανά 
ΠΔΕ, ΔΔΕ, ΔΠΕ».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15803Τεύχος B’ 1524/22.04.2020

4. Την αριθμ. πρωτ. Φ.1/Α/134/43980/Β1/07-04-2020 
(ΑΔΑ: Ω8ΘΛ46ΜΤΛΗ-ΚΟ5 ) «Μεταφορά πιστώσεων από 
τον Α.Λ.Ε. 2120201001 του Ε.Φ. 1019-206-0000000 στον 
Α.Λ.Ε. 2120201001 των αντίστοιχων Ε.Φ. των Διευθύνσε-
ων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης του ΥΠAIΘ έτους 2020».

5. Την αριθμ. πρωτ. Φ.1/Α/133/43986/Β1/07-04-2020 
(ΑΔΑ: ΨΥ0Ε46ΜΤΛΗ-Υ1Γ) «Μεταφορά πιστώσεων από 
τον Α.Λ.Ε. 2120201001 του Ε.Φ. 1019-206-0000000 στον 
Α.Λ.Ε. 2120201001 των αντίστοιχων Ε.Φ. των Δ/νσεων 
B/θμιας Εκπ/σης Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘ έτους 2020».

6. Την αριθμ. πρωτ. Φ.1/Α/135/43961/Β1/07-04-2020 
(ΑΔΑ: 6ΕΚΔ46ΜΤΛΗ-ΣΧΖ) «Μεταφορά πιστώσεων από 
τον Α.Λ.Ε. 2120201001 του Ε.Φ. 1019-206-0000000 στον 
Α.Λ.Ε. 2120201001 των αντίστοιχων Ε.Φ. των Περιφε-
ρειακών Δ/νσεων Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘ έτους 2020».

7. Την αριθμ. πρωτ. Φ.1/Γ/158/4476/Β1/09-04-2020 Ει-
σήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄) 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των.

8. Το γεγονός ότι η υπερωριακή απασχόληση κρίνεται 
απαραίτητη για την κάλυψη έκτακτων και επειγουσών 
αναγκών των Περιφερειακών Υπηρεσιών Εκπαίδευσης 
του ΥΠΑΙΘ που δημιουργούνται κυρίως από:

- Την παραλαβή, την επεξεργασία, τον έλεγχο και την 
καταγραφή δικαιολογητικών στην πλατφόρμα ΟΠΣΥΔ 
των αιτήσεων εκπαιδευτικών για διορισμό στο πλαίσιο 
των 1ΓΕ/2019, 2ΓΕ/2019, 1ΓΤ/2020 και 2ΓΔ/2020 προκη-
ρύξεων του ΑΣΕΠ.

- Την προετοιμασία, την υποστήριξη και τη διεξαγωγή 
των πανελλαδικών εξετάσεων.

- Την προετοιμασία για τη λήξη λειτουργίας του τρέ-
χοντος σχολικού έτους και ιδίως την προετοιμασία απο-
λύσεων αναπληρωτών εκπαιδευτικών.

- Την προετοιμασία για την έναρξη λειτουργίας των 
σχολικών μονάδων σχολικού έτους 2020-2021 και ιδίως 
για τις εγγραφές των μαθητών, την ολοκλήρωση των 
διαθέσεων εκπαιδευτικών σε λειτουργικά κενά σχολι-
κών μονάδων, τις συμπληρώσεις ωραρίου των μονίμων 
εκπαιδευτικών, τη διαδικασία πρόσληψης αναπληρωτών 
εκπαιδευτικών Γενικής Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγω-
γής, την εν γένει διαδικασία στελέχωσης των σχολικών 
μονάδων.

- Τη διαδικασία ελέγχου ιδιωτικών σχολείων και φρο-
ντιστηρίων.

- Την οργάνωση και διεξαγωγή εξετάσεων ΚΠΓ Μαΐου 
2020.

- Την εφαρμογή της διαδικασίας κινητικότητας των 
υπαλλήλων, αποφασίζουμε:

Την έγκριση υπερωριακής απασχόλησης έως 120 ώρες 
συνολικά για κάθε υπάλληλο πέραν των ωρών της υπο-
χρεωτικής εργασίας, προκειμένου να καλυφθούν εποχι-
ακές, επείγουσες και έκτακτες ανάγκες των Περιφερει-
ακών Υπηρεσιών Εκπαίδευσης που περιλαμβάνουν τις 
Περιφερειακές Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης, τις Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης και τις Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, για 
τους διοικητικούς υπαλλήλους κλάδων ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ και ΥΕ, 
μόνιμους και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου χρόνου και τους αποσπασμένους εκπαιδευτικούς 

των ως άνω υπηρεσιών του ΥΠΑΙΘ για το πρώτο εξάμηνο 
του έτους 2020 και ειδικότερα από τη δημοσίευση της 
παρούσης έως και 30-06-2020.

Στους ανωτέρω υπαλλήλους δεν συμπεριλαμβάνονται 
οι Περιφερειακοί Διευθυντές Εκπαίδευσης.

Για κάθε Διεύθυνση Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘ θα εκδίδε-
ται, ανάλογα με τις ανάγκες της, απόφαση συγκρότησης 
συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης, αναρτητέα στη 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στην οποία θα αναφέρονται οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι και οι ώρες απασχόλησης για τον καθένα.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση, τον έλεγχο και 
την βεβαίωση της υπερωριακής απασχόλησης και του 
υπερωριακά παρασχεθέντος έργου, είναι ο Προϊστάμε-
νος της οικείας Διεύθυνσης Εκπαίδευσης.

Η δαπάνη που θα προκύψει από την απόφαση αυτή, 
δεν μπορεί να υπερβεί το ποσό των οκτακοσίων ενενή-
ντα εννιά χιλιάδων εννιακοσίων ενενήντα οκτώ ευρώ 
και ογδόντα εννέα λεπτών (€ 899.998,89 ) συνολικά και 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του ΑΛΕ 2120201001του Ε.Φ.
1019-206-0000000 του Προϋπολογισμού του Υπουργεί-
ου Παιδείας και Θρησκευμάτων Οικονομικού Έτους 2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 10 Απριλίου 2020

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Ι

 Αριθμ. 8612 ΕΞ 2020 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
που απασχολούνται στη Γενική Γραμματεία Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Δια-
δικασιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, για το Α΄ εξάμηνο του 2020. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
I. των άρθρων 66-68 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημο-

σιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (ΦΕΚ Α΄143) όπως ισχύει,

II. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (ΦΕΚ Α΄ 176) όπως ισχύει,

III. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(ΦΕΚ Α΄ 133) όπως ισχύει,

IV. των άρθρων 21-27 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφια-
κή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα» (ΦΕΚ Α΄ 134) όπως ισχύει,

V. της παρ. 4 του άρθρου 51 του ν. 4635/2019 «Επεν-
δύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 167),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15804 Τεύχος B’ 1524/22.04.2020

VI. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (ΦΕΚ Α΄ 145),

VII. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄ 119),

VIII. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄ 123),

IX. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98),

2. Την υπ’ αριθμ. 7959 ΕΞ 2020/31-03-2020 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Διορισμός Υπηρεσιακού 
Γραμματέα στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης» 
(ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 241/03-04-2020).

3. Την υπ’ αριθμ. 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ:
ΩΛ9ΣΗ-ΟΝΜ) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής 
Πολικής του Υπουργείου Οικονομικών.

4. Το γεγονός ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργα-
σίας πέρα από το κανονικό ωράριο, υπαλλήλων της 
Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
Απλούστευσης Διαδικασιών του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (σύμφωνα με τα υπηρεσιακά σημειώμα-
τα και τα μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου των δι-
ευθύνσεων), προκειμένου να αντιμετωπιστούν εποχικές, 
έκτακτες ή επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες που είναι 
δυνατόν να προκύψουν κατά το Α΄ εξάμηνο του 2020. 
Οι εν λόγω ανάγκες και ο συνεπαγόμενος φόρτος, που 
προκαλείται, προκειμένου η Γ.Γ.Ψ.Δ.Α.Δ. να ανταποκριθεί 
έγκαιρα σε αυτές, περιλαμβάνουν εργασίες όπως:

• Παρακολουθεί τις ευρωπαϊκές και διεθνείς εξελίξεις 
στους τομείς της ψηφιακής ανάπτυξης και πολιτικής και 
συντονίζει τους κατά περίπτωση εμπλεκόμενους φορείς 
για τη διαμόρφωση των εθνικών θέσεων σε σχέση με τη 
Ψηφιακής Στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

• Σχεδιάζει τις πολιτικές κατευθύνσεις και συντονίζει τις 
επιχειρησιακές δράσεις των δομών Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης και τις εισηγείται σχετικά για την ενσωμάτωσή 
τους στην ΕΨΣ.

• Θέτει πρότυπα οργάνωσης, διασύνδεσης, δια λει-
τουργικότητας, εφαρμογών και αυθεντικοποίησης πρό-
σβασης, προστασίας προσωπικών δεδομένων, σε όλα τα 
Μητρώα και σχετικά συστήματα.

• Τηρεί στατιστικά και δεδομένα και πληροφορίες σχε-
τικά με συστήματα και εργαλεία ΤΠΕ.

• Αναπτύσσει και διαχειρίζεται τα δίκτυα και τις τηλε-
πικοινωνίες της Δημόσιας Διοίκησης.

• Σχεδιάζει και υλοποιεί έργα και δράσεις τεχνικής βο-
ήθειας.

• Συντονίζει τη διαδικασία αποτύπωσης των αναγκών 
και προτεραιοτήτων των φορέων του Δημοσίου σε το-
μεακά, εξειδικευμένα και σε έργα τεχνολογικής αναβάθ-
μισης και διασύνδεσης υφιστάμενων συστημάτων ΤΠΕ, 
για την επίτευξη των στόχων της ΕΨΣ.

• Παρακολουθεί και συντονίζει όλες τις δράσεις και 
έργα ηλεκτρονικής διακυβέρνησης του δημοσίου και 
ευθύτερου δημοσίου τομέα.

• Σχεδιάζει και υλοποιεί όλα τα απαραίτητα τεχνικά 
μέτρα ασφαλείας που απαιτούνται για την προστασία 

των προς επεξεργασία, διακίνηση και αποθήκευση πλη-
ροφοριών.

• Ελέγχει και συντονίζει τα πληροφοριακά συστήματα 
που υποστηρίζουν το έργο των Κέντρων Εξυπηρέτη-
σης Πολιτών και των Ενιαίων Κέντρων Εξυπηρέτησης 
(Κ.Ε.Π.-Ε.Κ.Ε.), καθώς και τα πληροφοριακά συστήματα 
διαλειτουργικότητας των συστημάτων Κ.Ε.Π.

• Καταγράφει και αξιοποιεί καλές πρακτικές σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο στα σχετικά θέματα.

5. Την με Α.Π.: 5527 ΕΞ 2020 Υ.ψη.Δ. 06/03/2020(ΑΔΑ: 
6ΓΥΕ46ΜΤΛΠ-4Ν4)απόφαση δέσμευσης πίστωσης του 
Τμήματος Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης της Γ.Δ.Ο.Δ.Υ. του Υ.ψη.Δ. που 
αφορά στη δαπάνη αποζημίωσης υπερωριακής εργα-
σίας έως σαράντα ενός (41) υπαλλήλων μηνιαίως, που 
απασχολούνται στη Γ.Γ.Ψ.Δ.Α.Δ. (Ε.Φ.1053-203), για το Α΄ 
εξάμηνο 2020.

6. Την με Α.Π.: 7774 ΕΞ 2020 Υ.ψη.Δ. 27/03/2020(ΑΔΑ: 
Ψ9ΩΦ46ΜΤΛΠ-ΣΜΤ)απόφαση δέσμευσης πίστωσης του 
Τμήματος Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης της Γ.Δ.Ο.Δ.Υ. του Υ.ψη.Δ. που 
αφορά στη δαπάνη αποζημίωσης υπερωριακής εργασί-
ας λοιπών και ειδικών μισθολογίων, έως έναν (1) μετα-
κλητό συνεργάτη δημοσιογράφο μηνιαίως, που απασχο-
λείται στο Αυτοτελές Τμήμα Επικοινωνίας της Γ.Γ.Ψ.Δ.Α.Δ. 
(1053-203), για το Α΄ εξάμηνο 2020.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή είναι δυνατόν 
να προκληθεί:

• συνολική δαπάνη έως του ποσού των τριάντα επτά 
χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (37.500,00 €) η οποία 
θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
Α.Λ.Ε.2120201001 του Ειδικού Φορέα 1053-203, οικο-
νομικού έτους 2020, του Υ.ψη.Δ.,

• συνολική δαπάνη έως του ποσού των πεντακοσίων 
σαράντα ευρώ (540,00 €) η οποία θα καλυφθεί από τις 
εγγεγραμμένες πιστώσεις του Α.Λ.Ε.2120201899 του 
Ειδικού Φορέα 1053-203, οικονομικού έτους 2020, του 
Υ.ψη.Δ., αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις 
απογευματινές ώρες, έως σαράντα ενός (41) υπαλλήλων 
(μονίμων - ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, αποσπα-
σμένων) και ενός (1) μετακλητού συνεργάτη δημοσιογρά-
φου μηνιαίως, που απασχολούνται στη Γενική Γραμματεία 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασι-
ών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, για την 
αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρε-
σιακών αναγκών, για το χρονικό διάστημα από τη δημο-
σίευση της παρούσης έως την 30η Ιουνίου 2020 και μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά για κάθε υπάλληλο.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιού-
χοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Καλλιθέα, 8 Απριλίου 2020

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΕΥΤΥΧΙΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02015242204200004*


